9

9.

PROPOSITIONES DE ORIGINE
ET CAUSIS SUCCINI
PRUSSICI.

CASPAR PEVCERVS.

VVITTEBERGAE
EXCVDEBAT IOHANNES
CRATO.

ANNO M. D. LV.

Leoufaort. XVI. 129.
Föhner IV. 2. 468.

DE SVCCI NO PRVSSIACO.

I
SVCCINVM à succo latini:
Græci ἰλεκθρον ἢ ἄπραγα, quod atritū calefactum trahat ad se paleas & res alias minutas ut Metallorum limatorum scobes & folia ocymī: Arabes Caraben & Ambar, sed differenter, Caraben fossile succinū, quod ex perfossa terra erueretur, quasi **קנה קנה** id est lapidem fossilem ob duriciem, Ambram uero seu Ambar alterum quod ex aquis extraheretur, quasi **קנה נים**, à uerbo **קנה**, quod mutare significat, tanq̄ in mari non natū quidem, sed mutatum & absolutū nominarunt, uel ab **קנה** quæ uox bitumen significat, Nam & effoditur quandoq; succinū, nigrum copiosius, flauum albumue aut pellucidum rariū, quod si in terra concreuit ex coagulato bitumine, bitumen
A ij durum

durum uerius quam succinum censi
feri potest. Germani ueteres Gles-
sum à uitri perspicuitate, quæ ali-
quot generibus inest: Nostri tum
Burnstein quod incensum ardeat &
ad suffitus ciendos usurpetur, tum
Agstein antiqua Gagatis appella-
tione nominarunt. At Gagatis appella-
tio eadem est cum Hebræa uoce
גַּגַּתִּים, in sacris literis gemmæ pre-
ciosæ tributa, quæ à uerbo גָּבַהּ de-
riuada, significat quiddam laqueo aut
reticulis captum, ut nostrum succi-
num Sudinos piscari constat.

II

Est autem nec δάκρυον, nec ρητίνη,
nec κομμί, uel Populi uel Pini, uel
Cedri, uel ullius arboris, ut existi-
marunt aliqui, sed succus concretus
ex bitumine, quod tum Asphaltum
uel ob tenacitatem ab ἄσφαλτος, uel
ut potius reor hebræo nomine ab
שֶׁפֶלֶט & נֶפֶשׁ, quasi mirandum uel
occultum ignem, orta adpellatione
à lacu

à lacu Asphaltite in Iudea, qui bitu-
men copiosum & optimum gignens
ac reuomens certis anni temporis
bus, perpetuo calet fumatq; aut pro-
pter bituminis mirandam proprie-
tatem, quod incensum si aqua asper-
gatur non restinguitur sed uehemen-
tius exardescit: tum קוֹפֵר uoca-
runt, à uerbo קָפַר, quod illinire
significat, quod ob lentorem & tena-
citatem in compingendis glutinan-
dis & obliniendis nauium tabulis,
aut tignis lateribusq; ædificiorum
magnus eius usus fuit. Arabes hanc
retinuerunt appellationem & suo
tribuerunt natiuo bitumini Cam-
phoræ uel Caphuræ, quæ à nostra
facticia plurimum differt. Videturq;
Asphaltum concreti & duri: Caphu-
ra liquidum bituminis nomen fuisse,
siquidem ferè Græci absolute ἄσφαλ-
τος durum bitumen, Liquidum uero
ἄσφαλτος υγρόν nominant.